UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                          Bình Định, ngày       tháng     năm 2020

V/v xin ý kiến chỉ đạo việc hỗ trợ đối

với tàu cá ông Nguyễn Văn Yên

đóng mới theo Nghị định số

17/2018/NĐ-CP.

                                      Kính gửi:

                                                     - Bộ Nông nghiệp và PTNT;

                                                     - Bộ Tài chính.

            Vừa qua, UBND tỉnh Bình Định nhận được Đơn xin cứu xét của ông

Nguyễn Văn Yên, địa chỉ thường trú tại thôn Kim Giao Nam, xã Hoài Hải, thị xã

Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định về việc hỗ trợ kinh phí đóng mới tàu cá theo Nghị

định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ. Qua xem xét nội dung

Đơn xin cứu xét của ông Nguyễn Văn Yên và kết quả thẩm tra của Sở Nông

nghiệp và PTNT Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp

và PTNT, Bộ Tài chính nội dung sự việc như sau:

 1. Về điều kiện đóng mới

 - Ông Nguyễn Văn Yên đã được UBND tỉnh Bình Định phê duyệt đủ điều

kiện đóng mới theo Nghị định số 17/2018/NĐ-CP (đợt 01 năm 2018) tại Quyết

định số 2815/QĐ-UBND ngày 22/8/2018.

 - Hợp đồng thi công đóng mới tàu cá số 04/HĐKT/18 ngày 25/10/2018 giữa

chủ tàu Nguyễn Văn Yên và Công ty TNHH Trường Giang Quốc (địa chỉ 115

Nguyễn Trọng Kỷ, phường Cam Lợi, TP Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa) được thực

hiện quy định. Công ty TNHH Trường Giang Quốc đã được Bộ Nông nghiệp và

PTNT công nhận đủ điều kiện đóng mới tàu vỏ gỗ, vỏ composite (đợt 4) tại Quyết

định số 2735/QĐ-BNN-TCTS ngày 01/7/2016.

 2. Về điều kiện hỗ trợ

 - Ông Nguyễn Văn Yên chủ tàu cá BĐ-99799-TS là thành viên Tổ đội đoàn

kết sản xuất trên biển theo Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 01/6/2020 của

UBND xã Hoài Hải.

 - Tàu cá đóng mới nghề Lưới vây được khuyến khích phát triển, sử dụng

máy thủy mới 100%, có công suất máy chính trên 800 CV đúng theo quy định của

Nghị định số 17/2018/NĐ-CP.

 - Tàu cá đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình VISHIPEL để kết nối với

Trạm bờ Chi cục Thủy sản Bình Định.

2

 - Tàu cá đã được cấp đầy đủ các giấy tờ liên quan đủ điều kiện hoạt động

trên biển, bao gồm: Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá số 1998/ĐKTC có

hiệu lực đến hết ngày 02/12/2020 do Trung tâm Đăng kiểm tàu cá thuộc Tổng cục

Thủy sản - Bộ Nông nghiệp và PTNT cấp ngày 19/12/2019; Giấy chứng nhận

đăng ký tàu cá số 33/2020 do Chi cục Thủy sản Bình Định cấp ngày 22/01/2020;

Giấy phép khai thác thủy sản số 744/2020/BĐ-GPKTTS có hiệu lực đến hết ngày

02/5/2024 do Chi cục Thủy sản Bình Định cấp ngày 19/8/2020.

- Bảng Quyết toán của cơ sở đóng tàu lập ngày 27/12/2019 (bao gồm cả

máy móc, trang thiết bị hàng hải; thiết bị phục vụ khai thác; trang thiết bị bảo quản

hải sản; thiết bị điện; thiết bị thuyền viên; dàn lưới Vây) kèm theo đầy đủ các hóa

đơn, chứng từ thanh toán với tổng số tiền là 18.429.258.000 đồng.

 - Chủ tàu đã thuê Công ty cổ phần Tư vấn - Dịch vụ về tài sản - bất động

sản DATC thẩm định giá và đã được cấp Chứng thư thẩm định giá số 662/CT-

DCSC ngày 18/8/2020 với tổng giá trị con tàu là 17.925.433.000 đồng.

 Căn cứ quy định tại Khoản 5 Điều 1 của Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày

02/02/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

67/2014/NĐ-CP ngày 07/07/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển

thủy sản thì ông Nguyễn Văn Yên chủ tàu cá BĐ-99799-TS đã hoàn thành đầy đủ

hồ sơ theo quy định.

Tuy nhiên, theo nội dung Đơn xin cứu xét thì ông Nguyễn Văn Yên dự kiến

ngày 21/9/2020 (thứ Hai) nộp hồ sơ tại Trung tâm hành chính công tỉnh, nhưng

không may vào khoảng 18 giờ ngày 18/9/2020 (thứ Sáu) thì tàu cá BĐ-99799-TS

của ông Nguyễn Văn Yên bị ngọn lửa của tàu neo đậu bên cạnh do chập điện lan

sang làm cháy tàu cá BĐ-99799-TS tại Cảng cá Đá Bạc, thành phố Cam Ranh,

tỉnh Khánh Hòa. Mặc dù đã được đội cứu hỏa, cứu nạn tại cảng cá cứu chữa,

nhưng do lửa quá lớn làm thiêu rụi hoàn toàn, gây thiệt hại 100% (có Đơn xác

nhận hiện trạng con tàu của Công an thành phố Cam Ranh và cơ sở đóng tàu Vĩnh

Khương). Hiện tại, gia đình ông Nguyễn Văn Yên rất khó khăn, bao nhiêu tài sản

đều đầu tư vào hết con tàu, nên gia đình lâm vào cảnh nguy khốn. Nguyện vọng

của ông Nguyễn Văn Yên là đề nghị các ban, ngành xem xét, cứu giúp và hỗ trợ

kinh phí đóng mới tàu cá theo Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của

Chính phủ cho tàu cá BĐ-99799-TS.

3. Kiến nghị, đề xuất

Căn cứ vào điều kiện đóng mới, điều kiện hỗ trợ, hoàn cảnh thực tế của chủ

tàu, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài chính

xem xét, cho chủ trương chỉ đạo việc hỗ trợ đối với tàu cá ông Nguyễn Văn Yên

đóng mới theo Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ.

(Đơn xin cứu xét, Đơn xác nhận hiện trạng của con tàu có xác nhận của

Công an thành phố Cam Ranh, Đơn xác nhận hiện trạng của con tàu có xác nhận

của cơ sở đóng tàu Vĩnh Khương kèm theo công văn này)

3

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, Bộ Tài

chính quan tâm, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;                             PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở NN và PTNT;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (14b).

                                                                                     Nguyễn Tuấn Thanh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-16T08:56:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-16T10:08:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-11-16T15:43:24+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T16:18:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T16:18:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T16:18:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-11-16T16:19:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!